
NUM. DOC. 11/2000

C I T T A'  DI  T O R I N O
CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE N. 10 - MIRAFIORI SUD

PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO

OGGETTO: C.10 - PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: "TUTELA DEGLI
ANIMALI".

Il Presidente TROMBOTTO riferisce:

Il Consiglio della X Circoscrizione, ritenendo la Legge 14 Agosto 1991 n. 281 "Tutela degli
animali d'affezione e prevenzione del randagismo" e le relative Leggi Regionali e regolamenti
provinciali degli strumenti  importanti ma poco o per nulla applicati.

Considerando l'abbandono, le cattive condizioni degli animali domestici fenomeni diffusi e gravi
da un punto di vista etico e sanitario ritenendo urgente una revisione delle leggi esistenti.

Chiedono al Consiglio Comunale di farsi carico presso la Provincia e la Regione al fine di dare
l'avvio a:
1) la sostituzione o il risanamento di canili sanitari e rifugi da utilizzare con funzioni di pronto

soccorso operante 24 ore e luoghi di degenza aperti all'aiuto della collettività.
2) Iscrizione di cani e gatti nello stato di famiglia e identificazione degli animali tramite "microchip".
3) Revisione delle modalità di vendita di sostanze velenose al fine di prevenire lo spargimento di

bocconi mortali.
4) Sostegno attivo alla gestazione ed alla tutela delle colonie feline.
5) Eutanasia praticabile solo in presenza di una doppia certificazione attestante l'incurabilità

dell'animale, a cura di un veterinario pubblico e di uno privato; divieto di soppressione degli
animali considerati aggressivi, salvo i casi di animali domestici diventati tali da dichiarazione
medica.

6) Libero accesso, nei canili sanitari e nei rifugi da chiunque gestiti, ai rappresentanti delle
Associazioni animaliste e protezioniste presenti nel territorio.

Tutto ciò premesso
PROPONE

al Consiglio di Circoscrizione:

- Di sostenere le iniziative di cui ai punti: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6  riportati in narrativa.

Prima della votazione della proposta di O.D.G. escono fuori dall'aula i Consiglieri: Adorno,
Deiana, Di Zozza, La Notte, Minutello, Regalbuto e Zingaro.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accerta e proclama il seguente
esito:

PRESENTI N. 18
VOTANTI N. 18



FAVOREVOLI N. 18
CONTRARI N.  /
ASTENUTI N.  / 

D E L I B E R A

- Di sostenere le iniziative di cui ai punti: 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6  riportati in narrativa.
                                                              


